676.

37 Sha'ban, hlm. 676.

38 Al-Ansari, *Asna al-Matalib*, Jld. 7, hlm. 494.

39 Al-Ansari, Jld. 7, hlm. 494.

40 Al-Dardir, Jld. 2, hlm. 822.

41 Al-Dardir, Jilid 2, hlm. 822; Ibn Qudamah al-Maqdisi, *Abi Muhammad Muwaffaq al-Din 'Abdullah, Al-Mughni*. Jil. 7. Riyad: Maktabah al-Riyad al-Hadithah 1401/ 1981, hlm. 392.

42 Al-Sawi, al-Shaykh Ahmad, *Bulghat al-Salik*. Jld. 2. Beirut-Lebanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1415/ 1995, hlm. 491.

isteri bapa, pada pandangan Maliki dan Hambali. Hal ini juga merupakan pandangan dalam mazhab Syafii.<sup>43</sup>

Tentang kadar nafkah pula, ulama tidak menetapkan kadar yang tertentu tetapi hendaklah berpatutan dan mencukupi untuk pembiayaan; kerana kewajipan nafkah kepada ibu bapa adalah berdasarkan kepada keperluan.

Maka, sudah sampailah masanya Kerajaan Malaysia juga mengambil langkah memperkenalkan undang-undang tentang nafkah ibu bapa seperti yang telah disarankan oleh banyak golongan di dada-dada akhbar sebelum ini.

---

52 (2010) 30 JH(2), 299.

## RUJUKAN

- Abd al-Rahman Taj, 1374H/1955. *Ahkam al-Ahwal al-Shakhsiyyah fi al-Shari'ah al-Islamiyyah*. Mesir: Dar al-Kitab al-'Arabi,
- Abdullah, Muhammad Mayuddin, 1404H/1984. *al-Ahwal al-Skhsiyyah fi al-Shari'ah al-Islamiyyah*. Beirut: Dar al-Kitab al-Arabi.
- Al-Bahuti, Mansur ibn Yunus Ibn Idris, 1402H/1982. *Kashshaf al-Qina' 'an Matn al-Iqna'*. Jilid 5. Beirut: Dar al-Fikr al-'Arabi.
- Al-Dusuqi, Shams al-Din al-Shaykh al-Din al-Shaykh Muhammad Arafah, 1419H/1998. *Hashiyyah al-Dusuqi ala al-Sharh al-Kabir*. Jilid 2. Beirut: Dar al-Fikr.
- Al-Kasani, Alauddin Abi Bakr ibn Mas'ud, 1417H/1996. *Bada'i' al-Sana'i'*. Jilid 4. Beirut: Dar al-Fikr.
- Al-Sawi, al-Shaykh Ahmad, 1995/1415. *Bulghat al-Salik*. Jilid 3. Beirut – Lebanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah.
- Al-Sharbini, Shamsuddin Muhammad Ibn Ahmad, 1933/1352. *Mughni al-Muhtaj*. Jilid 3. Mesir: Sharikah Maktabah Wa Matba'ah Mustafa al-Babu al-Halabi.
- Al-Tantawi, Mahmud Muhammad. 1979. *Al-Ahwal al-Shakhsiyyah fi al-Syar'iah al-Islamiyyah*. matba'ah al-Sa'adah: Egypt,
- Azizah Mohd & Badruddin Hj Ibrahim, "Nafkah Isteri Bekerja Dalam Undang-undang Islam di Malaysia", dlm *Kanun: Jurnal Undang-undang Malaysia* 23:2, hlm. 180, Disember. 2011.
- Badruddin Hj Ibrahim & Azizah Mohd, "Parental Rights to Maintenance Under Islamic law" dlm. 4 *Shariah law Reports*, hlm. 48, Oct.–Dis. 2007
- Ibn Nujaym, *al-Bahr al-Ra'iq*, 1997. Jilid 4. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Ibn Qudamah al-Maqdisi, Abi Muhammad Muwaffaq al-Din 'Abdullah, 1981/1401. *Al-Mughni*. Jilid 7. Riyad: Maktabah al-Riyad al-Hadithah.
- Mahmud Muhammad al-Tantawi, 1979. *al-Ahwal al-Shakhsiyyah Fi al-Syariah al-Islamiyyah*. t.tp: Matba'ah alSa'adah.
- Sha'ban, Zaki al-Din, 1993. *al-Ahkam al-Shar'iyah li al-Ahwal al-Shakhsiyyah*. Banghazi: Jami'ah Qaryunus.